AVISO DE CANCELAMENTO DE EDITAL - POLÍTICA NACIONAL ALDIR

BLANC – PNAB (Lei 14.399/2022)  EDITAL Nº. 002/2025

A Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Rio Pardo - SP, por meio da

Secretaria Municipal de Cultura, no uso das suas atribuições legais,

considerando o Edital nº 02/2025 PUBLICADO EM 05/06/2025 da Política

Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura (PNAB) no âmbito de Santa Cruz do

Rio Pardo, torna pública o cancelamento do Edital nº 02/2025, referente ao

processo de seleção no âmbito da supracitada lei, neste município, declarando

nulos e sem efeitos jurídicos todos os atos oriundos de sua publicação.

Considerando que houve erro material no edital em tela, o que  levaria a

Administração Pública a prejuízo, de forma que restou prejudicada a

continuidade do processo de seleção. Considerando os termos da Súmula 473

do STF, qual determina que “a administração pode anular seus próprios atos,

quando eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se originam

direitos; ou revogá-los, por motivo de conveniência ou oportunidade, respeitados

os direitos adquiridos, e ressalvada, em todos os casos, a apreciação judicial”;

Art. 1° Torna público o cancelamento do Edital nº 02/2025 da Política Nacional

Aldir Blanc de Fomento à Cultura (PNAB) no âmbito de SANTA CRUZ DO RIO

PARDO-SP, referente ao processo de seleção no âmbito da supracitada lei,

neste município, declarando nulos e sem efeitos jurídicos todos os atos oriundos

de sua publicação. Art. 2° Este Edital entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Santa Cruz do Rio Pardo 06 de junho de 2025

Elaine Proença Gavião dos Santos

Secretaria de Cultura